1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 021/2025

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Paulo

Germano Koste, como Presidente; como Vice-Presidente Gisele Freisleben

Horst; como Secretário Noé Luis Schaffer, Cristiano Schafer, Ismael Cagol,

Luan Ludwig, Paulo Ricardo Facini, Rogério Engster e Tainá Agostini

Zanchetti. Verificada a presença de todos os vereadores, o Presidente

cumprimentou os colegas, os servidores da casa, profissionais da imprensa falada

e escrita, o público presente e os que estavam acompanhando de casa.

Inicialmente, foi realizada apreciação e votação da ata da sessão anterior, sendo

aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. Depois, foi solicitada a

leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Não houve.

EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício 169/25, encaminhando projeto de lei

para apreciação desta colenda câmara de vereadores; e ofício 160/25/PLAN,

comunicando a liberação de Recurso do Governo do Estado do Rio Grande do Sul,

no valor de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), proveniente do Convênio FPE

n° 5339/2024, firmado entre o município de Roca Sales e o Estado do Rio Grande

do Sul, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer, no âmbito do Programa

Avançar Mais No Esporte. O valor do convênio aprovado é destinado para a

reforma do Ginásio do Centro Social Urbano (CSU) de acordo com o plano de

trabalho que é parte integrante do presente instrumento. A reforma do referido

ginásio é fundamental para garantir um espaço mais moderno, adequado e seguro

para as práticas esportivas realizadas pela comunidade, além de estimular eventos

e torneios locais/regionais. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício circular

n°12/2025 da AVAT, convite para encontro de legislativos CREMERS/MP Saúde

em pauta no dia 29 de agosto, na Câmara de Vereadores de Lajeado a partir das

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 25/08/2025, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 25/08/2025.

Roca Sales, 25/08/2025.

Gabrieli Sanders
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

08:30; convite para Encontro Estadual de Vereadores e Presidentes de Câmaras,

que acontecerá entre os dias 11 e 13 de setembro, na Câmara Municipal de Caxias

do Sul, que integra o Conquista, Tchê; e convite para o Baile de Corais que

acontecera no dia 27 de setembro, com recepção a partir das 19hrs, apresentações

dos corais, jantar e baile. Ingressos poderão ser adquiridos próximos a data do

evento. Concluída a leitura dos expedientes, o Presidente informou o protocolo de

cinco Projetos de Lei e consultou o Plenário sobre a possibilidade de submetê-los

à apreciação e votação imediata, obtendo manifestação favorável dos vereadores.

Autorizada a tramitação, foi determinada a leitura do projeto 055/25, que autoriza

abertura de Créditos Especiais no valor de R$ 1.167.000,00 visando aplicação de

recursos Federais, indica recursos, e dá outras providências. O projeto foi colocado

em apreciação e votação, onde restou aprovado por unanimidade. O presidente

solicitou a leitura do projeto de lei 056/25, que autoriza abertura de Crédito

Especial no valor de R$ 19.229,60 visando aplicação de recursos recebidos do

Governo Federal, indica recursos, e dá outras providências. O projeto foi colocado

em apreciação e votação, onde restou aprovado por unanimidade. O presidente

solicitou a leitura do projeto de lei 057/25, que autoriza abertura de Crédito

Especial no valor de R$ 100.000,00 visando aplicação de recursos recebidos do

Governo do Estado, indica recursos, e dá outras providências. O projeto foi

apreciado, momento em que a vereadora Tainá fez algumas colocações sobre a

importância disso, e após, foi colocado em votação, onde restou aprovado por

unanimidade. O presidente solicitou a leitura do projeto de lei 058/25, que autoriza

o Poder Executivo Municipal a repassar o valor de R$ 14.561,42 para a Sociedade

Beneficente Roque Gonzáles, abre Crédito Especial, indica recursos, e dá outras

providências. O projeto foi colocado em apreciação e votação, onde restou

aprovado por unanimidade. O presidente solicitou a leitura do projeto de lei

059/25, que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas até o limite máximo de

R$ 254.220,00 com a organização e realização do “10º Acampamento Farroupilha

de Roca Sales”, abre crédito especial, indica recursos, e dá outras providências. O

presidente, antes de colocar o projeto para apreciação, convidou o Sr. Elian,

coordenador de eventos do Município, para fazer uma breve explanação sobre a

Semana Farroupilha. Ele explicou que o evento ocorrerá de 12 a 21 de setembro e

contará com diversas atrações. Foi destacado que o Município recebeu o valor de

R$ 100 mil do Fundo de Apoio à Cultura, ficando a Administração responsável

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

pela parte artística e a CIC pela organização das barracas, sendo confirmadas 30

no total. Os vereadores manifestaram apoio ao projeto, ressaltando a importância

cultural, o fortalecimento da comunidade após as enchentes e a necessidade de,

futuramente, buscar um espaço mais amplo para a realização. Após, foi colocado

em votação, onde restou aprovado por unanimidade. Na sequência, o Presidente

solicitou a leitura dos expedientes externos. Após, o Presidente colocou para

apreciação e votação a autorização para ida a Brasília de 4 vereadores nos dias

19,20 e 21 de agosto, que foi aprovado por unanimidade TRIBUNA LIVRE: Não

houve. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. Por fim, o presidente

agradeceu a presença dos vereadores, servidores, imprensa e cidadãos que

acompanharam a sessão presencialmente e online e convidou a população para a

próxima sessão ordinária, no dia 25 de agosto de 2025. Nada mais havendo a se

tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 18

de agosto de 2025. Registre-se. Publique-se.

Paulo Germano Koste               Gisele Freisleben Horst                 Noé Luis Schaffer

Presidente        Vice-Presidente                Secretário

Cristiano Schafer                  Ismael Cagol                                   Luan Ludwig

Vereador        Vereador                            Vereador

Paulo Ricardo Facini                  Rogério Engster                            Tainá Agostini Zanchetti

Vereador         Vereador                                         Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/